
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Donnas.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
Copia 

 

Determinazione del 
 

RESPONSABILE UFFICIO TECNICO 
 
 

N. 41 del 24/06/2024 
 
 
 
 
OGGETTO : 
 
LAVORI DI SISTEMAZIONE RETE FOGNARIA IN VIALE SELVE (CUP: 
G82D22002240009 - CIG A02A6C75E2): SECONDO STATO DI AVANZAMENTO DEI 
LAVORI. 
 

* * * * * * * * * * 
 
 
 

============================================================== 
 

Relazione di Pubblicazione 
 
Affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 24/06/2024 al 09/07/2024. 
 
Donnas, 24/06/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to VALENTI ELENA ANNA 

 
 

============================================================== 
 
Copia conforme all'originale.- 
Donnas,   24/06/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
VALENTI ELENA ANNA 

 
 

COMUNE DI DONNAS

Regione Autonoma Valle d’Aosta

COMMUNE DE DONNAS

Région Autonome Vallée d’Aoste



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Donnas.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LAVORI DI SISTEMAZIONE RETE FOGNARIA IN VIALE SELVE (CUP: G82D22002240009 
- CIG A02A6C75E2): SECONDO STATO DI AVANZAMENTO DEI LAVORI. 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 
PREMESSO che l'Amministrazione comunale ha ritenuto necessario intervenire sulla fognatura 
comunale in particolare nel tratto di viale Selve al fine di separare le acque bianche dalle acque nere 
e sostituire parte della attuale condotta che risulta usurata; 
 
DATO ATTO che con determinazione del responsabile dell’Ufficio tecnico n. 121 del 22/11/2021 è 
stata affidata la progettazione, la direzione dei lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione dei lavori in oggetto all’Ing. Fabrizio THIEBAT – Via Giardini 37 – 
Verrès (Omissis, P.I.: 00479480071); 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 94 del 19/10/2023 ad oggetto 
“Sistemazione rete fognaria in viale Selve (CUP: G82D22002240009): approvazione progettazione 
esecutiva aggiornata”; 
 
RILEVATO che il costo preventivato dell'intervento, a fronte dell’aggiornamento dei prezzi al 
vigente prezziario regionale 2023, ammonta a: 
a) importo dei lavori, comprensivo di oneri per la 

sicurezza (1.853,91) economie (1.895,28), 
discarica (3.783,14) non soggetti a ribasso euro 110.144,01 

b) somme a disposizione dell'amministrazione per: 
1) rilievi accertamenti indagini (terre e rocce da scavo) euro 
2) allacciamenti a pubblici servizi- risoluzione interferenza, ANAC euro        500,00 
3) art. 106, c. 1, IVA compresa euro     5.507,20 
4) acquisizione terreni euro 
5) spese tecniche per progettaz. e sic., DL e sic. 

+ CASSA + IVA: euro   11.520,70 
6) geologo euro     2.202,88 
7) I.VA. 22% sui lavori: euro   25.443,27 

Totale complessivo euro 155.318,06 
 
DATO ATTO che con propria determinazione n. 152 del 21/12/2023 venivano affidati i lavori in 
oggetto alla ditta ALEX COSTRUZIONI S.r.l. – Via Nazionale per Donnas n. 23/C - 11026 Pont-
Saint-Martin (AO) (C.F. e P.I.: 00622560076), offerente un ribasso pari al 3,10% definendo un 
importo contrattuale di Euro 107.428,42 al netto del ribasso offerto e comprensivo di euro 
15.012,09 per manodopera, euro 1.853,91 per oneri per la sicurezza, euro 1.895,28 per economie, 
euro 3.783,14 per oneri di discarica, non soggetti a ribasso oltre IVA 22% per complessivi euro 
131.062,43; 
 
RICHIAMATO il contratto: scrittura privata sottoscritta in data 01/02/2024 n. 5/2024; 
 
VISTO il verbale di consegna dei lavori sottoscritto in data 05/02/2024; 
 
VISTI documenti di contabilità, depositati presso l’ufficio tecnico del Comune, predisposti dal 
Direttore dei lavori, relativi al primo stato di avanzamento dei lavori a tutto il 06/06/2024; 
 
DATO ATTO che l’impresa ha firmato gli atti di contabilità senza apporre riserve; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Donnas.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che gli atti di contabilità relativi al secondo stato di avanzamento dei lavori 
definiscono gli importi eseguiti pari ad euro 62,001,44 oltre all’I.V.A. al 22%; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 30 del 20/05/2024 di presa d'atto del certificato di 
pagamento n.1 e di liquidazione delle somme dovute pari ad euro 62.001,44 oltre all’I.V.A. Al 
22%; 
 
RICHIAMATO: 
 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici, ed in particolare l’allegato II.14; 

 il capitolato speciale d’appalto approvato contestualmente al progetto; 
 
PRESO ATTO del certificato di pagamento relativo al secondo avanzamento dei lavori, a firma del 
responsabile del procedimento Nicco dott.ssa Alessandra in data 07/06/2024 n ammontare di euro 
34,446,90 oltre all’I.V.A. al 22%, rilasciato a seguito di verifica della regolarità contributiva 
dell’impresa, tramite acquisizione dei D.U.R.C. on-line, prot. INPS_39660028 con scadenza 
12/06/2024; 
 
VISTA la Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta); 
 
VISTE: 
- la Legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 “Nuova disciplina dell’esercizio associato di funzioni e 

servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”; 
- la Legge regionale 21 dicembre 2020, n. 15 “Disposizioni urgenti per permettere la revisione 

degli ambiti territoriali sovracomunali di cui all’articolo 19 della legge regionale 5 agosto 2014, 
n. 6, nonché il correlato conferimento dei nuovi incarichi ai segretari degli enti locali. 
Modificazioni alla legge regionale 24 settembre 2019, n. 14”; 

 
VISTO lo Statuto comunale, come approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 in data 
2 febbraio 2018; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali enti locali); 
 
RICHIAMATI il Bilancio di Previsione 2024-2026 e la nota di aggiornamento al DUP, approvati 
con la deliberazione del Consiglio comunale n. 57 in data 19 dicembre 2023 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 115 in data 19 dicembre 2023 avente ad 
oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026” e s.m.i.; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 8 in data 25/01/2024 ad oggetto 
“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026; 
 

D E T E R M I N A 
 
DI RICHIAMARE quanto in premessa citato; 
 
DI PRENDERE ATTO del certificato di pagamento relativo al secondo stato di avanzamento dei 
lavori, a firma del responsabile del procedimento Nicco dott.ssa Alessandra in data 07/06/2024 n 
ammontare di euro 34.446,90 oltre all’I.V.A. al 22%, rilasciato a seguito di verifica della regolarità 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
http://www.consiglio.vda.it/app/leggieregolamenti/dettaglio?pk_lr=9503


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Donnas.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

contributiva dell’impresa, tramite acquisizione dei D.U.R.C. on-line, prot. INPS_39660028 con 
scadenza 12/06/2024; 
 
DI DISPORRE la liquidazione della somma di euro 34.446,90 oltre all’I.V.A. al 22% per 
complessivi euro 42.025,22 alla ditta ALEX COSTRUZIONI S.r.l. – Via Nazionale per Donnas n. 
23/C - 11026 Pont-Saint-Martin (AO) (C.F. e P.I.: 00622560076); 
 
DI DEMANDARE al responsabile del servizio finanziario la verifica degli adempimenti di cui al 
decreto ministeriale 18/01/2008 n. 40 ai fini del pagamento in favore della ditta; 
 
DI DARE ATTO di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del d.lgs. 267/2000; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
d.lgs. 267/2000; 
 
DI PUBBLICARE copia del presente provvedimento e dei relativi dati sul sito istituzionale del 
Comune di Donnas, in applicazione delle disposizioni previste dal Decreto legislativo 14 marzo 
2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 
 
 

IL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO 
F.to NICCO Alessandra 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Donnas.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
A02A6C75E2 2024 56 09042 202 20901 20901 57 134.375,69 


